COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 001/2025
Processo: 014/2021. Dispensa 006/2021. CONTRATO Nº 009/2021

Objeto: Reajuste. O valor mensal de R$ 645,72 (Seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos), fica a
partir deste reajustado, após conhecida a variação do Índice IPCA (IBGE) de 4,680810% nos últimos 12 meses, passando
a ser R$675,94 (Seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), de acordo como art. 65 da Lei 8.666/93.
Contratante: Prefeitura Municipal de Divinésia – na pessoa de Lucas Henrique Freitas de Paula – Secretário de
Administração;Vigencia: A CONTRATANTE e a CONTRATADA, de comum acordo, com base no art.

[...]

Fica fixado o valor do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, nos termos do art. 4º da Lei Complementar de n.º 039 de 2019, da seguinte forma.
Parágrafo Primeiro: Para os prestadores de serviços sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte:
I – Atividade profissional de nível superior – R$ 175,23 (cento e setenta e cinco reais e vinte e três centavos);
II – Demais atividades profissionais - R$ 87,58 (oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).
Parágrafo Segundo: Para os prestadores de serviços de médico, enfermeiro, obstetra, ortóptico, fonoaudiólogo, protético, médico veterinário, contador, técnico em

[...]

contabilidade, agente da propriedade industrial, advogado, engenheiro, arquiteto, urbanista, agrônomo, dentista, economista e psicólogo forem prestados por sociedades
constituídas por profissionais de mesma habilitação:
I – Pelos primeiros 5 profissionais: R$ 210,17 (duzentos e dez reais e dezessete centavos) por profissional;
II – Pelos 6º ao 10º profissional: R$ 315,36 (trezentos e quinze reais e trinta e seis centavos) por profissional;
III – Pelos 11º ao 20º profissional: R$ 421,50 (quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos) por profissional;
IV – A partir do 21º profissional: R$ 525,60 (quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos) por profissional.
Art. 6º. Na hipótese do não funcionamento do órgão tributário, da rede bancária ou dos postos de arrecadação, o vencimento do tributo ocorrerá no primeiro dia útil subsequente
ao fixado no CATRIM.
Art. 7º.

[...]

7675813,942  e E= 705546,065 até aqui confrontando com a Estrada Córrego Das Posses ; daí segue com os seguintes azimutes e distâncias: 13 42' 30,89662''  e 116,568 m
até o até o vértice PT_V_001 (ponto de inicio da descrição) até aqui confrontando com o Lote 05, denominado lote 06 com área total de 6.734 m² (seis mil setecentos e
trinta e quatro metros quadrados)

6.

Artigo 2º - O desmembramento de que trata o presente Decreto é autorizado mediante as condições constantes, na Lei Federal nº 6.766/79, art. 4º, II e 10º.
Artigo 3º A planta do desmembramento ora aprovado, lastreada em levantamento de situação existente de fato, não importa em reconhecimento de domínio do terreno, nem

[...]

LEI Nº 025/2025 “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Divinésia para o exercício financeiro de 2026”.O POVO DO MUNICÍPIO DE DIVINÉSIA, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA E EU, EM SEU NOME, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:Art.1°. O Orçamento Geral do Município de Divinésia
estima a receita e fixa a despesa em R$38.614.658,00 (trinta e oito milhões e seiscentos e quatorze mil e seiscentos e cinquenta e oito reais), para o exercício financeiro de 2026;
sendo R$27.983.658,00 (vinte e sete milhões e novecentos e oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta e oito reais), do Orçamento Fiscal e R$10.631.000,00 (dez milhões e
seiscentos e trinta e um mil reais), do Orçamento de Seguridade Social.Art.2°. A Receita do Município de Divinésia é estimada de acordo com a seguinte discriminação: 1.
Receitas Correntes   01.01. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.135.458,00 01.02. Contribuições 338.261,00 01.03.